obedientiam orat Patrem surgere, id est, hoc efflicero. Et hic gradus desiderium dicitur.

Memento, Domine, David, o Domine Pater, memento in nobis David, id est, Christi viriliter agentis per omnia. Et omnis mansuetudinis ejus, id est, patientiæ et obedientiæ ejus, sicut juravit Domino; mansuetudinis ejus, dico, memento, ita per omnia exhibitæ sicut ipse Filius Dei Deo Patri juravit, id est, jurejurando confirmavit. Et sicut votum vovit Deo Jacob, id est, luctantium, quia et ipse secundum humanam naturam luctans erat. Jurare, et votum vovere, non verbis hic, sed Dei firma dispositione accipitur, dictum a similitudine hominum aliquid jurantium et firmiter voventium. Si introiero. Si dederò somnum oculis et requiem temporibus meis. Juravit, ita dicens: Si introiero in tabernaculum domus meæ, id est, in habitationem mansionis meæ, ut ex delectatione corpori meo acquiescam in aliquo. Et si ascendero in lectum strati mei. Et si dederò somnum oculis meis, quod minus est quam stratum ascendere. Et palpebris meis dormitationem, et requiem temporibus meis: quod sit quando tempora gravantur ad somnum. Hoc nullo modo quievero aut cessavero donec inveniam locum Domino, id est, tales in quibus Dominus habeat locum et requiem suam, et donec inveniam tabernaculum id est, militantes Deo Jacob, id est, luctatorum subaudis, non ero promissor verax, vel aliquid hujusmodi quod digne possit subaudire.

Quod dicit, *si introiero in tabernaculum domus meæ*, dictum est a similitudine militis alicujus ita devoti erga dominum suum ut nunquam domum suam intrare velit, donec per destructionem inimicorum ad voluntatem domini sui mililet. Quod autem dicit, *in lectum strati, lectum* hic dicit ipsam lecticam, stratum vero, quod desuper ponitur, sicut culcitra, pulvinar, et cætera. *Ecce audivimus eam.* Hoc dictum est, *juravit David, id est, Dominus Jesus, et sicut promisit, ecce completum videmus in præsentem et in manifesto, quia audivimus eam, id est, sedem vel Ecclesiam, quam prius prædixit, locum in Ephrata, id est, in Judaico populo quem hic intelligimus, tum per locum qui est in Judæa, alio nomine dictum Bethleem, tum propter nominis interpretationem. Ephrata enim interpretatur speculum. Quod bene Judæis convenit qui sub umbra legis quasi per speculum in ænigmate contemplabantur quæ nunc facie ad faciem videntur (I Cor. XIII). Et quod dicitur, *audivimus eam in Ephrata*, illi parti attribuitur quæ hic ex gentibus loquitur. Et quod sequitur, *invenimus eum in campis Silvæ*, Judæis ascribitur. Ac si dicant Judæi: *Nos invenimus eam, id est, Ecclesiam etiam in campis Silvæ, id est, in his qui silva fuerunt, sed jam facti sunt campi, id est, fructiferi. Eam, non est relativum ad aliquam vocem quæ in libro sit posita, sed ad significationem loci, introibimus in tabernaculum.* Modo exponunt in qua re orent, ut meminerit David in eis, scilicet quia *introibimus, id est, introire disposuimus in ta-**

*bernaculum ejus, id est, in militia ejus ut stemus adorantes, id est; venerantes eum in loco, id est, in eo statu ubi steterunt pedes ejus, id est, apostoli. Quasi dicat, in conformitate apostolorum, ut unanimes simus voluntate, in qua ipsi firmiter perseveraverunt (Act. II). Et ad hoc adorabimus, id est, per orationem nos id facturos disposuimus. Surge, Domine. Nos disponimus introire in apostolicam vitam et adorare. Et ut possimus introire, tu Domine, surge, id est, potens appare eundo in requiem tuam, faciendo nos tales, in quibus requiescas et delectaberis. Et tunc te surgente, surgat et arca sanctificationis tuæ, id est, nos qui, sanctificati et purificati in baptisate sumus arca tua, portantes in nobis tabernacula testamentorum, id est, præcepta Veteris et Novi Testamenti, et manna, id est, Christum cibum angelorum et panem vitæ et intellectus, et virgam Aaron, id est, gubernationem nostram ipsorum, in qua dominamur illicitis motibus. Sacerdotes tui. Modo exponit quomodo orent ut surgant, arca sanctificationis, sic scilicet, Domine, ut sacerdotes tui induantur justitiam, id est, nos qui sumus regale sacerdotium (I Petr. II), nos ipsos immolantes in bona simus operatione. Et sancti tui exsultent, id est, nos ipsi per te sanctificati, secundum puritatem innocentiam simus exsultantes. Propter David. Et hoc nostris meritis non oramus, sed potius propter David quem dilexisti, qui est servus tuus, tibi per omnia obediens: post bonam operationem et innocentiam non avertas faciem christi tui, id est, speciositatem et pulchritudinem, id est, conformitatem ejus a nobis. Et hoc propter ipsum, sicut superius dixit, *Memento mansuetudinis ejus juravit Dominus David veritatem.* Quasi aliquis diceret: Qua fiducia audes conformitatem Christi orare? Ea scilicet, quia Dominus Pater juravit, id est, firmiter disposuit vel promisit David, id est, Domino Jesu Christo filio ejus, veritatem, id est, ipse ipsum qui est Veritas. *Et non frustrabitur eam, id est, non decipiet eum in hac promissione: Et quid juravit? De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, id est, quosdam, ex his quos generabis in fide, faciam eadem beatitudine immortalitatis et impassibilitatis in regno tuo tecum perfrui. Hoc David promissum est de Christo secundum carnem, hoc Christo de fidelibus secundum spiritum. Si custodierint filii. Tunc scilicet filii tui sedebunt super sedem tuam, si custodierint testamentum meum, id est, pactum in baptismo mihi promissum, et testimonia, id est, præcepta mea, hæc scilicet quæ docebo eos, id est, quæ ego injungam eis. Et non tantum filii tui, id est, apostoli et cæteri primitivi, sed etiam filii eorum, id est: imitatores eorum sedebunt super eandem sedem usque in sæculum, id est, æternaliter. Aliter. Quosdam ex regeneratis qui erunt filii tui faciam reges, id est, seipsos et alios regentes. Et si perseveraverint in præceptis meis filiosque suos perseverare fecerint, ipsi et filii eorum hic et æternaliter sedebunt super sedem tuam, hic se ipsos regentes, in futuro conregnantes. Quoniam elegit Do-**

mius Sion. Vere regnabunt, quoniam Dominus ad hoc *elegit Sion* quæ speculatio dicitur, id est, Ecclesiam quæ speculatur futura gratis sine omnibus meritis præcedentibus assumpsit de massa perditorum; *elegit quidem eam in habitationem sibi*, id est, quam inhabitaret et coleret secundum promotionem virtutum, ita dicens: *Hæc requies mea*, id est, hæc *Sion erit requies mea*, hoc est, talem illam constituam, ut in ea delecter et requiescam, non tantum *hic*, sed *in sæculum sæculi.* *Hic*, id est, in illa *Sion habitabo*, et *hic* et in futuro; *Quoniam elegi eam ad hoc*, ut inhabitem in ea. *Viduum ejus.* Probat hoc, quod dixit, *hic habitabo*, ita: *Viduum ejus*, scilicet *Sion*, id est, qui in ea desolati sunt temporali jucunditate, *benedicens* hic sublimando in virtutibus, *benedicam* glorificatione futura. Vel *benedicens benedicam*, id est, multum sublimabo. *Pauperes ejus*, id est, *Sion*, id est, eos qui sunt existentes in humilitate, sicut qui attendunt paupertatem suam, *saturabo panibus*, id est, multiplicitate intellectus sanctarum Scripturarum: quia qui omnia temporalia postponunt ad intelligendum expediti sunt. Easdem vero personas pro diversis causis vocat *viduum et pauperes.* *Sacerdotes ejus.* Illos quoque qui non tantum sunt humiles, sed etiam seipsos sacrificium justitiæ offerentes, *induam salutari*, id est, Christo, hoc est, conformitate Salvatoris, bona scilicet operatione. *Et sancti ejus*, scilicet *Sion*, *exsultatione, exsultabunt*, de perfecta innocentia gaudebunt. *Viduum et pauperes*, sacerdotes et sanctos, eos ipsos qui in hoc psalmo loquuntur, accipimus *illuc producam*, hic eos ita sublimando, in futuro autem *illuc producam cornu David*, id est, in eosdem sextendam sublimitatem et conformitatem Domini Jesu, non tamen ita, ut ea paritate et quantitate debeant sublimari, sed suo modo. *Paravi enim eos lucernam Christo meo*, id est, faciam eos recognoscere non se lucem esse, sed *lucernam*, id est, portare in se Christum qui est lux vera, et ab eo splendorem accipere, quo et ipsi illustrentur, et alios illuminent: *inimicos ejus.* Illos ita, ut dixi, sublimabo, *inimicos autem ejus*, id est, Christi, scilicet persecutores vel hæreticos, qui ei inimicabantur: *induam*, id est, circumdabo perpetua *confusione*, id est, damnatione. Sed *sanctificatio mea*, id est, sanctificati mei efflorescent de virtute in virtutem, vel floribus bonorum operum in maturitatem æternæ remunerationis, *super ipsum* videlicet Christum fundati, sine quo nihil esse possunt. Aliter: *Illuc*, id est, ad sanctos *producam cornu David.* Et non tantum ad eos, sed etiam *inimicos*, id est, persecutores *ejus induam confusione* bona, ut erubescantiam ex eo habeant quod persecuti sunt eum. Et non solum erubescant, sed etiam postea facti *sanctificatio mea*, in baptismo sanctificati, efflorescent in promotione virtutum super ipsum fundati in operibus bonis.

PSALMUS CXXXII.
CANTICUM GRADUUM.

« Ecce quam bonum et quam jucundum habitare

« fratres in unum. Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Quod descendit in oram vestimenti ejus, sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in sæculum. »

ENARRATIO.

Idem ipsi fideles, qui in superiori psalmo cum humilitate conformitatem Christi et apostolicam vitam oraverunt, adhuc promotiorem gradum ascendunt; scilicet ut postquam consecuti sunt quod quærebant, in unum cohabitare voluntarie studeant.

Ecce quam bonum. Quod oravimus consecuti sumus. Ecce habitamus in unum, hoc est, omnia habemus communia, et in eadem voluntate existimus apostolicam vitam ducentes. Unde et vos, auditores, discite, *quam bonum et quam jucundum est habitare fratres in unum*, id est, concordii voluntate ut idem velint. Quod melius et jucundius est quam ut possit voce profiteri. Multi cohabitant, ut Cain et Abel, Esau et Jacob, sed non in unum. Multa etiam sunt bona, et non jucunda, ut jejuna, vitam castigare. Multo vero jucunda et non bona, ut voluptuose vivere. Sed ista fratrum cohabitatio cum sit bona et jucunda, merito est amplectenda. Modo ostendit per similitudinem qualis sit: *Sicut unguentum.* Vere est *bonum et jucundum sicut unguentum in capite*, utpote spirituale donum quo perfecti unguuntur ut reges, sacerdotes, existens in potestate Christi qui est caput nostrum. Et tale donum *quod descendit in barbam*, id est, in robustos, quoniam robur et sapientia per barbam denotatur. Et exsequitur per partes, de quibus dicat robustis, scilicet *in barbam Aaron*, id est in apostolos qui primo loco Christo sacerdoti summo adhærebant. Vel, secundum nominis interpretationem, Aaron dicitur *mons* vel *montanus*. Et Christus licet in sæculo conversaretur, semper tamen ipse *mons* existens, in monte altissimo et in munitione inexpugnabili permansit. *Quod descendit in oram.* *Quod unguentum non tantum descendit*, id est, profluxit *in barbam Aaron*, sed etiam *in oram vestimenti ejus*, id est, in summitatem vestium ejus, quia unctio spiritualis primo de Christo profluxit in apostolos, quasi de *capite* in *barbam*, deinde per *barbam* in vestimentum, id est, de apostolis in martyres, qui primi post apostolos ambientes erant Christum, et sic *in oram*, id est in extremitatem *vestimenti*, id est, in omnes fideles Ecclesiæ. Per hoc multum commendat hunc gradum, id est, cohabitationem *in unum*, quia tam præcipuos viros, scilicet apostolos et martyres, in ea fuisse commemorat. Quod unguentum profluxit *sicut ros Hermon*, id est, utpote gratuitum donum exaltati luminis, id est, Christi, quia hoc donum ipse nulli contulit ante exaltationem suam sicut scriptum est: *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus* (Joan. VII). Hermon interpretatur *lumen exaltatum*, sive *anathema*

eorum. Ros qui sine labore hominum ad fructifican- A *dam terram descendit, gratuitum donum Dei absque*
merito designat. Ros itaque Hermon descendit in
montem Sion, quia gratia quæ prius collata est Ju-
dæis, postquam ipsi anathematizando Christum Je-
sum, separaverunt se ab eo, venit in Ecclesiam
gentium quæ mente speculatur Deum, sive, gratui-
tum donum Dei populo gentium collatum, quod prius
fuit anathema, venit in Sion, quando Judæi et gen-
tes in unitatem fidei sunt conjuncti. Sive, per montem
Hermon, et montem Sion, eminentiores, et perfe-
ctiores in Ecclesia accipiamus, in quos largius
descendit gratia Spiritus sancti. Quoniam illic man-
davit Dominus. Et ideo etiam bonum, et jucundum
est in unum habitare, quoniam illic, id est, in illa
cohabitatione existentibus, mandavit, id est, legavit
Dominus per doctores suos, benedictionem, id est B
sùblimationem magis ac magis, magisque in dies
secundum promotionem virtutum, et non tantum su-
blimationem in hac vita, sed etiam vitam usque in
sæculum, id est tendentem usque in æternitatem.

PSALMUS CXXXIII.

CANTICUM GRADUUM.

« Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Do-
 « mini. Qui statis in domo Domini, in atriis domus
 « Dei nostri. In noctibus extollite manus vestras in
 « sancta, et benedicite Dominum. Benedicat te Do-
 « minus ex Sion, qui fecit cælum et terram. »

ENARRATIO.

Nunc iidem fideles invitant omnes qui eo usque
 ascenderunt ut cor unum et animam unam habeant,
 ut in eo perseverent, vel, Deo quod promoti sunt C
 non sibi metascribant, et omnia quæ faciunt respectu
 cœlestis retributionis agant, et pro his omnibus
 Deum benedicant.

Ecce nunc benedicite Dominum. O vos omnes servi
Domini, qui in tantum conscendistis, ecce nunc, id
est, in præsentem cum nihil vobis aliud jam restat,
benedicite Dominum secundum perseverantiam, vel
ut Deo ascribatis quod hucusque conscendistis. Qui
statis in domo Domini. Vobis, dico, servis Domini
qui statis in domo Domini, id est, in Ecclesia, præ-
ceptis Dei insistentes et nullo modo jacentes. Et sit
causa benedictionis, quia satis in atriis domus Dei
nostri, id est, in amplitudine dilectionis deducens
nos in æternam domum Dei nostri. In noctibus extol-
lite. Benedicite, inquam, Dominum, et extollite manus D
vestras, id est, opera vestra in sancta, id est, respec-
tu cœlestium bene operamini in noctibus, id est, in
tota ista vita, ubi sunt varii defectus, quæ ad futu-
ram vitam comparata, nihil aliud quam nox est
dicenda. Duobus modis homines in nocte esse acci-
piuntur, vel secundum peccata, ut est illud: Qui
dormiunt, nocte dormiunt (I Thess. x). Vel etiam, bo-
ni sunt hic in nocte, quantum ad lucem et gloriam
futurae vitæ. Et benedicite Dominum, id est, ex eo
ipso quod manus extollitis in sancta laudatè Domi-
num. Benedicat te Dominus. Modo qui haecenus eos
exhortati sunt generaliter, ut ostendatur quia ad

hoc non sufficiunt libero arbitrio, et omnes supra
 dictos consensus esse ex gratia Dei, singulariter eos
 alloquuntur dicentes: Dominus progrediens ex Sion
 id est, qui Deus et homo est, benedicat te et in pro-
 motione et in custodia promotionis. Dominus, dico,
 qui potens est, qui fecit cælum et terram, id est,
 majores et minores.

PSALMUS CXXXIV.

ALLELUIA.

« Laudate nomen Domini, laudate, servi. Dominum
 « Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei
 « nostri. Laudate Dominum, quia bonus Dominus;
 « psallite nomini ejus, quoniam suave est. Quoniam
 « Jacob elegit sibi Dominus, Israel in possessionem
 « sibi. Quia ego cognovi quod magnus est Dominus
 « et Deus noster præ omnibus diis. Omnia quæcun-
 « que voluit Dominus fecit in cœlo, in terra, in ma-
 « ri, et in omnibus abyssis. Educens nubes ab ex-
 « tremo terræ, fulgura in pluviam fecit. Qui produ-
 « cit ventos de thesauris suis, qui percussit primo-
 « genita Ægypti ab homine usque ad pecus. Emitit
 « signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pha-
 « raonem et in omnes servos ejus. Qui percussit
 « gentes multas, et occidit reges fortes, Sehon re-
 « gem Amorrhæorum, et Og regem Basan, et om-
 « nia regna Chanaan. Et dedit terram eorum hære-
 « ditatem, hereditatem Israel populo suo. Domine,
 « nomen tuum in æternum, Domine, memoriale
 « tuum in generationem et generationem. Quia judi-
 « cavit Dominus populum suum, et in servis suis
 « deprecabitur. Simulacra gentium argentum et au-
 « rum, opera manuum hominum. Os habent, et non
 « loquentur: oculos habent, et non videbunt: aures
 « habent, et non audient: neque enim est spiritus
 « in ore ipsorum. Similes illis fiant qui faciunt ea,
 « et omnes qui confidunt in eis. Domus Israel, be-
 « nedicite Domino: domus Aaron, benedicite Do-
 « mino: domus Levi, benedicite Domino: qui ti-
 « metis Dominum, benedicite Domino. Benedictus
 « Dominus ex Sion, qui habitat in Jerusalem. »

ENARRATIO.

In hoc psalmo loquitur Propheta invitans omnes
 tam de Judæis quam de gentibus ad laudem Dei, ex
 consideratione bonitatis ipsius, tum quia gratuito
 plura bona eis contulit, tum respectu mirabilium
 quæ multipliciter enumerat in tractatu hujus psalmi.
 Laudate nomen Domini. O vos, servi Domini, lau-
 date devotione cordis et oris nomen illud quod est
 Dominus, vel gloria Domini. Qui statis in domo, etc.
 Hic versus exponendus est, ut supra. Laudate Do-
 minum (Psal. cxxxiii): Ideo etiam laudate Domi-
 num, quia naturaliter bonus est in se. Et non tantum
 voce laudate eum, sed etiam psallite nomini ejus, id
 est bene operamini ad gloriam nominis ejus quod
 est Dominus, quoniam nomen talis Domini non est
 asperum neque acerbum ut aliorum, sed suave est
 et nimis delectabile. Vel jucundum et suave est
 psallere illi. Quoniam Jacob elegit. Hoc etiam sit
 vobis materia laudis, quoniam Dominus elegit Jacob

sibi, id est eos qui in vobis minus perfecti adhuc in lucta sunt, gratis assumpsit. Et *Israel in possessionem sibi*, id est perfectiores in vobis, qui jam Deum corde vident. Hos omnes sola misericordia ex peccatorum massa assumpsit ad hoc, ut possideat et excolat eos, quasi aliquis hæreditatem suam. *Quia ego cognovi*. Et merito debetis talem Dominum laudare, quoniam non tantum bonus sed *magnus est*, et potens : quod ego plenaria cognitione cognovi, Spiritu sancto mihi revelante. Et *Deus noster est non recens, sed antiquorum patrum Deus talis*, ut sit *præ omnibus diis*, sive ab eo sanctificatis, sive ab hominibus falso assumptis. *Omnia quæcumque voluit Dominus*. Probat quod *magnus sit præ omnibus*, quia ipse *fecit omnia quæcumque voluit in caelo, et in terra*, id est in prælatis et subditis, et non tantum in bonis, sed etiam in malis, quod est *in mari, et non solum in qualibuscumque malis, sed in his etiam qui erant abyssi, id est qui in profundo vitiorum fuerunt, fecit quæcumque voluit*. Educens nubes. *Fecit in caelo quod voluit*, hoc scilicet, quod illos qui erant quasi extremi inter homines secundum ignobilitatem et inopiam, educens ab illa extremitate, *fecit nubes ad pluendos alios*. Et *fecit in eis fulgura*, id est illuminationem scientiæ in *pluviam*, id est in doctrinam. Per *nubes officium*, per *pluviam doctrina* designatur. Quod est dicere : Non tantum injunxit eis officium prædicandi, sed fecit eos ipsum exsequi. *Qui producit ventos*. Adhuc probat Dominum magnum esse qui talis est quod producit *ventos*, id est spirituales eosdem quos *nubes dixit*, sed *nubes propter officium, ventos propter spiritualitatem, de thesauris suis*, id est de occulta dispositione sua, in qua fuerunt *ante mundi constitutionem* (1 Petr. 1). Et in eo laudandus est, quia *percussit primogenita*, id est originalia peccata, quæ prima nascuntur in hominibus, destruxit, *Ægypti*, id est eorum qui erant in dejectione et tenebris ignorantie, *ab homine usque ad pecus*, id est et eorum qui erant sapientes in sæcularibus, ut philosophi vel Judæi et Græci, et eorum qui secundum simplicitatem pecudibus erant comparabiles, sicut barbari. *Et misit signa*. Hoc igitur modo et ordine delevit *primogenita Ægypti*. *Et misit signa et prodigia*, id est mirabilia in publico. Et hoc non in qualibet parte tui, o *Ægypte*, sed *in medio tui* : quia per totum mundum contingere miracula, *in Pharaonem*, id est in diabolum destruendum qui vere dissipatio dicitur. *Et in omnes servos scilicet destruendos*, id est ministros *ejus* scilicet malignos spiritus sibi subjectos qui serviunt ei in dissipatione generis humani. *Qui percussit gentes multas*. Et non tantum *primogenita*, id est originalia crimina delevit in baptismo, sed etiam *percussit gentes multas*, id est multitudinem actualium peccatorum post baptismum per tentationes occurrentium destruxit, *et occidit reges fortes*, id est talia vitia quæ solent fortiter regnare et dominari in quibusdam, et tantam vim habere ut vix se aliquis ab eis expediat *Sehon regem Amorrhæorum*. Expo-

nit quos *reges* occiderit, scilicet *Sehon*, id est vehementem tentationem, quæ adeo vehemens fuit ut aut jam prævalendo regnaret, aut regnare jam potuisset. *Sehon* interpretatur *culens tentatio, tentatio oculorum*, sive *lassescens*, vel *germen inutile*. Amorrhæi dicuntur *amaricantes*. *Og*, conclusio vel *coacervans*. *Basan*, *pinguedo*, vel *ignominia*, sive *confusio*. *Chanaan*, *motus eorum*, sive *paratus humilitati*, vel *dejectioni*. Non tamen omnino destruxit tentationem quin impugnet, sed in eo quod solet esse *Amorrhæorum*, id est secundum hoc quod solet dominari et prævalere, quantum ad consensum his qui sunt Amorrhæi, id est amaricantes Deum in consensu. Quod est dicere : Destruxit et debilitavit impugnationum suggestionem, ut non pervenirent ad consensum, vel in quibus prævaluit condonavit. Secundum illam interpretationem, qua *Sehon* dicitur *tentatio oculorum*, per tentationem hujus sensus, subintelligimus tentationes totius sensualitatis. Maxime enim per oculos tentamur, et sicut beatus Augustinus ait, « iste convenit omnibus aliis. Solent enim dici : Vide quantum fragorem fecit. Vide quam bene sapiat. Vide quam bene redoleat. Vide quam asperum vel lene sit tactu. » *Occidit et Og regem Basan*. Per *Og*, malam operationem deducentem in confusionem accipimus, quoniam de operatione multo difficilius, quam de consensu poterit se quisque redimere. Sed Dominus *occidit Sehon et Og*, id est conclusionem actus cum consensu destruxit. Cum enim per consensum pervenitur ad operationem, tunc homines sunt conclusi et irretiti, ut non facile possint exire. Quæ conclusio habet potestatem ducendi homines in confusionem, id est de vitio in vitium, quandiu sunt in hac vita, et postmodum in æternam damnationem, et ne currant per singula, *occidit omnia regna Chanaan*, id est omnem pravam consuetudinem destruxit, per quam homo commovetur, et a Deo recedit in regionem dissimilitudinis, paratus obedire humilitati et dejectioni. *Et dedit terram eorum hæreditatem*. Non solum vitia secundum consensum et operationem in suis destruxit, sed et *terram eorum* scilicet regum, scilicet sensualitatem carnis quæ ex pœna peccati semper prona est ad malum, et prava suggerit rationi, et ubi vitia prius regnabant dedit *populo suo hæreditatem*. Et repetit, *hæreditatem*, ut determinet cui populo eam dederit, scilicet *Israel*, id est credentibus et videntibus se, ut bene eam excolerent, et ex toto rationi subjugarent, ita ut ejus fructum bonum redderent, *Domine nomen tuum*. Modo convertit se Propheta ad Dominum cum gratiarum actione pro his omnibus, dicens : O *Domine*, qui præterita mala condonasti, et in præsentis deserto securum ducatum contra hostes occurrentes, *nomen tuum*, id est gloria tua permanebit *in æternum*, quia inde gloriosus eris æternaliter in nobis. *Et memoriale tuum*, id est significatum illius quod filiis Israel historialiter actum est, perseverabit in præsentis *generatione* et futura *generatione*. *Quia judicabit Dominus*. Ideo

etiam gloria Domini erit in æternum, quia judicabit *populum suum*, id est, fideles suos remunerabit postquam de hac vita migraverint. Et adeo remunerando sublimabit, quod ipse in *servis suis deprecabitur*, id est, rogabitur, ut ipsi sint mediatores, et intercessores pro nobis ad eum, sicut quotidie fit in sanctis: dictum a similitudine illius servi, quem dominus suus ita sublimat ut pro aliis conservis intercedere valeat. *Simulacra gentium*. Dominus hæc omnia quæ dicta sunt *fecit*, et ideo talis Dominus merito laudandus est, non *simulacra gentium*, quæ tantum sunt similitudines rerum, et sunt *aurum et argentum*, vel ex viliori materia. *Opera manuum hominum*, id est, corporaliter ab hominibus facta, non secundum intellectum habita. Quæ, cum habeant formas humanorum membrorum, nullius eorum fruuntur officio. *Neque enim est spiritus in ore ipsorum*, ut possint vel ad modum brutorum animalium sonare. Hæc simulacrorum vituperatio spectat ad laudem Dei. Ac si dicat: Ideo sic deprimō Deos eorum ut recedant a cultura talium. Quod si noluerint, concedo divinæ justitiæ ut *qui faciunt ea, et qui fiduciam ponunt in eis similes illis fiant* in interiori suo, ut eodem modo vim rationis amittant, sicut illa carent corporeis sensibus. *Domus Israel, benedicite Domino*. Quidquid autem de istis fiat, vos qui estis *domus Israel*, id est, fideles subditi ex Judæis, *benedicite Domino* devotione mentis, et oris et operationis. Et non tantum subditi, sed etiam *domus Aaron*, id est, prælati, *benedicite Domino*. Dominus, inquam, *Levi*, id est, Aaron, sive qui estis in ministerio sacerdotum Domini, *Benedicite Domino*. *Benedictus Dominus*. Simul omnes, *benedicite Domino*, dicentes: *Dominus* veniens ex *Sion*, id est, natus de Judaico populo, *qui tantus est, quod habitat in Jerusalem*, id est, regnat in cælestibus creaturis, sit *benedictus*, subaudis, in omnibus.

PSALMUS CXXXV.

ALLELUIA.

« Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam
 « in æternum misericordia ejus. Confitemini Deo
 « deorum, quoniam in æternum misericordia ejus.
 « Confitemini Domino dominorum, quoniam in æter-
 « num misericordia ejus. Qui facit mirabilia magna
 « solus, quoniam in æternum misericordia ejus. Qui
 « fecit cælos in intellectu, quoniam in æternum mi-
 « sericordia ejus. Qui firmavit terram super aquas,
 « quoniam in æternum misericordia ejus. Qui fecit
 « luminaria magna, quoniam in æternum misericor-
 « dia ejus. Solem in potestatem diei, quoniam in
 « æternum misericordia ejus. Lunam et stellas in
 « potestatem noctis, quoniam in æternum misericor-
 « dia ejus. Qui percussit Ægyptum cum primogenitis
 « eorum, quoniam in æternum misericordia ejus.
 « Qui eduxit Israel de medio eorum, quoniam in
 « æternum misericordia ejus. In manu potenti et
 « brachio excelso, quoniam in æternum misericordia
 « ejus. Qui divisit mare Rubrum in divisiones, quo-
 « niam in æternum misericordia ejus. Et eduxit Is-

A « rael per medium ejus, quoniam in æternum mise-
 « ricordia ejus. Et excussit Pharaonem et virtutem
 « ejus in mari Rubro, quoniam in æternum miseri-
 « cordia ejus. Qui traduxit populum suum per deser-
 « tum, quoniam in æternum misericordia ejus. Qui
 « percussit reges magnos, quoniam in æternum mi-
 « sericordia ejus. Et occidit reges fortes, quoniam in
 « æternum misericordia ejus. Sehon regem Amor-
 « rhæorum, quoniam in æternum misericordia ejus.
 « Et Og regem Basan, quoniam in æternum miseri-
 « cordia ejus. Et dedit terram eorum hæreditatem,
 « quoniam in æternum misericordia ejus. Hæredita-
 « tem Israel servo suo, quoniam in æternum miseri-
 « cordia ejus. Quia in humilitate nostra memor fuit
 « nostri, quoniam in æternum misericordia ejus. Et
 « redemit nos ab inimicis nostris quoniam in æter-
 « num misericordia ejus. Qui dat escam omni carni,
 « quoniam in æternum misericordia ejus. Confite-
 « mini Deo cæli, quoniam in æternum misericordia
 « ejus. Confitemini Domino dominorum, quoniam in
 « æternum misericordia ejus. »

ENARRATIO.

Eadem materia est in hoc psalmo, quæ et in superiori continetur, nisi quod Propheta hic agens, aliqua hic apponit, quæ ibi non habentur.

Confitemini Domino, quoniam bonus. O vos omnes fideles, *confitemini Domino*, id est, laudate Dominum devotione, voce et opere: tum ea consideratione, *quoniam bonus* est naturaliter; tum *quoniam misericordia ejus*, quam fecit in humano genere, permanens est in æternum: quia non desistet quousque vos perducatur in æternitatem. *Confitemini Deo deorum*. Ideo etiam laudate eum quia ipse est Deus deorum, id est, excedens omnes deificatos, et quia est Dominus excedens omnes terrenas potestates, et hoc ideo, *quoniam misericordia ejus*, quæ hic in vobis cepit, in æternum permanebit. Ista particula quasi intercalaris versus subjungitur singulis versibus ad commendandam magnitudinem misericordis Dei. *Qui fecit mirabilia*, licet dixerim, *deorum et dominorum*, tamen solus est Deus et Dominus, faciens mirabilia, non qualiacunque, sed *magna*, idque *solus*. Illi tali confitemini quoniam in æternum misericordia ejus. *Qui fecit cælos*. Exponit quæ mirabilia fecit et assidue facit, scilicet hæc, *fecit cælos*, id est, apostolos et alios spirituales viros, sublimes vitæ dignitate. Et hos fecit *in intellectu*, id est, in seipso, qui est sapientia Patris nullo extrinsecus adminiculante. *Qui firmavit terram*, id est Ecclesiam, *super aquas* baptismatis fundatam, vel superiorem persecutoribus factam, qui fluctibus persecutionum intendebant eam submergere. *Qui facit luminaria magna*. Fecit etiam unde digne laudandus est, quia *fecit luminaria magna*, id est, quosdam ex fidelibus illuminavit sapientis, alium plus, alium minus: quosdam faciens *in potestatem Dei*, ut essent potestatem habentes in scientia: et sic factas *solem* in perfecta claritate et illuminatione sapientiæ: quosdam faciens *lunam*, id est, minus lucentes in scientia. *Et stellas*:

id est, adhuc minus scientes, et tamen omnem magna luminaria existentes: ut in potestatem noctis, essent potentes historialis scientiæ et illarum rerum, quæ pertinent ad finem: quæ scientia nox dicitur, comparata ad perfectiorem scientiam. *Qui percussit Ægyptum.* Et per solem et lunam destruxit tenebras ignorantiæ et perfidiæ in his qui erant mundum amantes: vel actualia peccata, quæ affligunt homines in conscientia, cum primogenitis eorum, id est, cum originalibus peccatis. *Qui eduxit Israel.* Deletis peccatis, fideles eduxit de medio ipsorum peccatorum vel de massa perditorum: ubi datur intelligi, quod ibi quosdam dereliquisset. Non enim omnes, sed quosdam assumpsit in manu potenti. Eduxit eos in manu potenti, id est, in cooperatione valida, et brachio excelso, id est, in fortitudine supereminenti omnes alios. *Qui divisit mare Rubrum.* Ne omnes illi qui exierunt Ægyptum, et in quibus sunt primogenita destructa, certi sint de salute absque bonorum operum executione, exponit quomodo percussit Ægyptum, ita scilicet, quia divisit mare in divisiones, id est, sacramentum baptismatis aliis ad salutem, aliis concessit ad damnationem. Si dixisset solummodo, *divisit*, tantum in duas partes acciperemus. Sed cum dixit, *Divisit mare Rubrum in divisiones*, intelligimus multiplices divisiones factas: quia ipsis etiam damnandis baptismata multis modis est in damnationem, aliis per hæresim, aliis per adulterium, aliis per homicidium. Et eodem modo in opposito poterimus videre in salvandis. *Et eduxit Israel.* Illos qui fuerunt Israel innovati, eduxit per medium ejus, id est, maris, hoc est, de medio baptismatis extraxit alios ab aliis, salvandos scilicet a damnandis, ut essent dissimiles moribus et vita his qui remanserunt in Ægypto. *Et excussit Pharaonem,* id est, jugum et dominium diaboli, et virtutem ejus, id est, peccata quæ sunt virtus et potestas ejus, excussit ab Israel in baptismo. *Qui traduxit populum suum.* Et non tantum insequentibus hostes ibi submersit, sed etiam per desertum hujus sæculi postmodum traduxit eos in securitate contra occurrentes hostes. *Qui percussit reges magnos,* id est, cum iterum post baptismata insurgerent vitia ex prava consuetudine, percussit multitudinem vitiorum quæ vitia sunt fortes et prævalentes reges, de quibus dicit: *Et percussit reges fortes,* id est, et illa peccata quæ jam fortiter tenuerunt ligatos, delevit. *Sehon regem Amorrhæorum.* Exponit quos reges percussit, scilicet tentationem calentem et vehementem, quæ fuit regenerans in amaricantibus Dominum. Et occidii conclusionem, id est, malam operationem ducentem ad confusionem præsentem et futuram: *et dedit terram eorum hæreditatem.* Terram illam quam reges supradicti possederant, ipsos homines carnales, scilicet eorum sensus, dedit hæreditatem Israel servo suo, id est, fidelibus suis, ut possideant eam jure beato. *Quia in humilitate.* Et merito debetis illi confiteri, tum ideo quia misericordia ejus est in æternum, tum quia fuit memor